

DEL 2



Kompassen riktad mot väst

Första gången på femton år blir kanske den sista. När Östtysklands orienteringslandslag till slut fått både tillstånd och pengar att tävla utanför Warszawapaktsländerna "hotar" återföreningen med Västtyskland.

— På ett sätt hoppas jag att återföreningen inte blir av. Då blir det mycket svårare att ta en plats i landslaget, svarar Berit Haechnel från Wehrsdorf utanför Dresden.

Dryga trettioåttio östtyskar är i Göteborg för att springa O-ringen. Nio av dem tillhör landslaget och kommer från Sachsen i södra Östtyskland. Resten kommer från sex olika orienteringsklubbar från olika delar av landet. Ingen av dem har tidigare tävlat i ett land utanför Östeuropa.

— Vi har aldrig haft möjlighet att resa ut men i och med att muren har fallit verkar alla möjligheter öppna sig, säger Alexander Lubs från Görlitz.

Han pratar och skrattar mycket men ger ändå tillsammans med sina landslagskamrater ett något reserverat intryck. Uppmärksamheten var något de inte hade räknat med.

Med politisk frihet kommer dock inte automatiskt pengar och det är endast med hjälp av Svenska orienteringsförbundets direkta inbjudan och finansiering av resa och logi som östtyskarna kunde komma till O-ringen. De är överlag mycket imponerade av vad de fått vara med om.

Stort intryck

— Framför allt alla människor har gjort ett stort intryck på mig, säger Alexander Lubs.

— Dimensionerna, att vi är så många, och den perfekta organisationen är helt fantastisk, fyller Berit Haechnel i.

Två av landslagsherrarna tävlar i elitklassen för 21 år, resten i A-klasserna (närmast under eliten) för herrar och damer 21 år.

— Banorna är svårare än vad vi är vana vid och skogsterrängen är omväxlande och intressant. Jag tycker att det har varit bra och kul banor, säger Alexander Lubs.

Besöket i Sverige handlar dock inte bara om orientering.

— Vi har både hunnit att se stan och varit på Liseberg, säger Berit Haechnel och fastnar i en livlig berättelse tillsammans med landslagskompisen Annett Gerold om turen i Loopen.

Att det kommer att bli fler O-ringentävlingar hoppas de alla på.

— Men då kommer vi kanske som representanter för Tyskland.

MARIE GRAHN

Runt O-ringen

Sponsorer i alla hörn men det märks vilka som har vanan inne. Ett stort amerikanskt dataföretag har lyckats välja den mest strategiska platsen: över en av målfälorna, i mitten på upploppet. Vilket medför att speakern varje gång en extra intressant löpare närmar sig utbrister: "och nu ser vi humum under humum-skytten". Smart.

Vid sista kontrollen innan mål utspelar sig de mest dramatiska scener. Orienterare som ramlar, som brutalt trängs, som kastar sig fram och stämplar och så tjejen som plötsligt kom på att hon glömt att stämpla vid föregående kontroll och därvid gav upp ett avgrundsvårt. Långt borta är skogstunksen frid.

— Vad tycker du om att ha så mycket folk ute på dina marker? undrade Lindome-etappens speaker men sedan blev det helt tyst. Efter en halvminut tyckte markägaren i alla fall att "det blir tomt i morgon".

Orienterare är ett tåligt släkte

Vid sidan av allfarvägen (G-P):

Vi mötte massor av orienterare som bar benskudd när Femdagars hade flyttat ut i Lerumsterrängen, men arrangörerna försäkrade att barrering inte förekommer i denna sport. Så säger ju alltid alla arrangörer.

Den sortens misshandel gör oss alltid mycket upprörda. Dock inte så mycket nu eftersom det handlade om människor. Droger förekommer inte heller, om man bortser från dem som har sprit i kompassen. Ett väglädande spritbruk.

O-ringen

Vi hade stigit upp i ottan och sömnen hade fortfarande inte lämnat oss när vi vacklade in i målområdet vid Näås slott. Då hade redan många orienterare gått i mål. Har de inga hem? undrade jag, och det visade sig mycket riktigt att de var uteliggare hela bunt.

Man måste imponeras; många hade hittat sin första skärm innan vi vanliga ätit frukost, och själv brukar jag inte ens kunna hitta en parkeringsplats på morgnarna.

Ta t ex en orienterare som Stefan Jacobsson från OK Södertörn. I tisdags fick han gå upp klockan fem för att hinna i tid till starten som skulle gå 8.07. Strax före åtta var han framme. Då visade det sig att han skulle starta 12.39. Det var igår han startade 8.07. Upp klockan fem igen alltså.

I dag har han sovorgon, Stefan Jacobsson. Han startar inte förrän 9.36. Det var ännu en dag när Folket hade rest sig som en man för att kapplöpa i kontrollsamhället.

Det var poliskontroller, klädselkontroller, skokontroller, nummerkontroller, dopingkontroller, ja hela skogen vimmelade av kontroller. Orienterare är ett tåligt folk.

De har klarat sig nu i tre dagar utan att varken kungar eller drottningar eller prinsessor vinkat till dem. Hur gör de egentligen?

På väg mot målområdet läste vi små skyltar med visdomsord, som t ex: "Den som inte gör några misstag, gör vanligtvis ingenting alls". Det gav ett visst självförtroende.

Vi passerade duschområdet, stort som en fotbollsplan, och bytte några ord med Energiverkens utsände varm- och kallvattensbedare.

Strax efter talade vi latrin med några bönder.

Vi ber också att få framföra vårt hjärtliga tack till Göta Ingenjörregementet från Eksjö som byggt en bro över motorvägen. Ett regemente i Folkets tjänst.

Från den bron kunde vi skåda de avgasstinkande, energislukande köerna av sk bil- ar som passerade. Orienterare står över trafikproblemen.

27 kadetter hade byggt bron på 30 timmar. Om nu försvarsanslagen fortsätter att minska, hur lång tid tar det då för 15 kadetter att bygga samma bro? Se där ett folkskolexempel på reguladetri med försvarspolitiska undertoner.

Inne i målområdet strosade vi omkring som vilken marknadsbesökare som helst. Jag fastnade för rabatterbjudandet vid tejpningstältet. En fotled 30 kr, två fotleder 40 kr, tre fotleder ??? Knä och hälsena 35 kr.

Det är svårt att få sponsorer till Femdagars eftersom inte TV sänder, sade en av arrangörerna, men tidernas kupp måste det folkägda bensinbolaget ha gjort. Det var OK Triangeln, OK Fryksdalen och Söderhamns OK och OK överallt.

Det var en solig och varm dag. Familjelivet blomstrade kring målområdet. Borta vid Näås Dragspelsklubb kunde man stanna en stund och stampa takten. Vissa dagar orkar man bara inte dansa.

Orienteringens absoluta styrka är att det är en familjesport. Det finns en klass för alla kategorier. Dock letade jag efter en för storökande, överviktiga 45-åringar, men förgäves. Lika bra var väl det, för jag orkade inte ens ikapp 91-åringen som gick i mål strax efter.

Och när jag tänkte ta en promenad bort till starten, vände jag redan efter någon kilometer. Det berättades också hur föräldrar till små barn följt med till starten och sedan fått rusa tillbaka till målområdet för att se telsingarna gå i mål. Då stod barnen redan där och flämtade.

Det är en prestation bara att komma till start i Femdagars.

På vägen hem försökte vi få ut ett barn från barndags, men det visade sig att man måste ha lämnat in ett innan tävlingen. Annars verkade där finnas många skötsamma och snälla blivande orienterare.

I dag är det fjärde dagen av O-ringen. Skulle vi ta oss upp till starten, beror det nog på att vi aldrig gick och lade oss i natt.

Men förmodligen satsar vi allt på fredagens jättedisco i Scandinaivum. Man måste ransonera sina framträdanden.

Text: GERT MALMBERG
 Bild: LISA ERICSSON

90-TALET'S RACKETS!
 HEAD - MED DET NYA 3-DIMENSIONELLA SYSTEMET
 Medföljer: Vid köp av Head racket, får du en Grand tennisväska på köpet utan kostnad. Vårde 249:-

HEAD
 HEAD CENTURY MASTER GRAPHITE 660
 695:-

Res. för slutförsäljning

Reebok
 REEBOK IMPULS
 Härlig tennisisko i skinn.
 Ord.-pris 598:-
 NU..... **398:-**

TennisShopen
 Engelbrektsgatan 63, Tel. 031-16 81 00

Göfab
 Vardagar 8-18 lörd. o. sönd. 9-16

Grill
 Emailerad grillskål 79:-
39:-

Vilsäng
 Comfort 245:-
149:-

Grästrimmer
 SKIL Ett parti 50:-
 Automatisk frammatning
249:-

Högtryckstvätt
 Kärcher 475 80 bar, max temp. 60°, komplett med spolhandtag, 7,5 m högtrycksslang, spolrör med växelmunstycke, högtryck/lågtryck, kornejektör och tvättborste. Vikt endast 11 kg.
 Max 1kund 2995:-
1.795:-

Reservatlon för slutförsäljning

Se vår stora annons fred. 27/7 sista sid. del 1
Gamlestadsvägen Telefon 460050

Filma familjen,
 resan, festen, vardagens alla händelser...
 Filma, filma.

Kendo VK-5625. Lättskött familjekamera med bl a 6x motorzoom, höghastighetsslutare 1/1000 sek, autofokus mm.
5.995:-

expert

Alingsås Nygatan 18 0322/114 05
 Backaplan Färgfabriksgratan 1 031/51 40 97
 Friggagatan Friggagatan 3 031/80 01 95
 Järntorget Järntorget 3 031/12 13 20
 Kungälv Västra Gatan 65 0303/114 20
 Kungälv Kungälv 0300/168 38
 Sisjön Datavägen 2 031/28 03 01
 Stenungsund Stenungsund 0303/800 50

REA

30-50% på säsongens skor och sandaler

Carl & Viktoria Ask
 Ryttmästarn

Vallgatan 27 Tel 11 60 80
 Kompassen Tel 11 70 90
 Frölunda Torg Tel 45 61 00
 Korsgatan 15 Tel 11 70 30